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 2024الثاني   الدراس ي  الفصل – ACCT340محاسبة ضريبة وزكاة  –ملخص المد ترم 

 فصول المد ترم 

ــــاة  ــ  الزكـ

 فصول الفاينل 

 الـضرائـب

 الفصل الأول 

 المبحث الأول 

 المبحث الثاني 

 المبحث الثالث 

 الفصل الثاني

 المبحث الأول 

 المبحث الثاني 

 المبحث الثالث 

 الثالثالفصل 

 المبحث الأول 

 المبحث الثالث 

 الفصل الرابع 

 المبحث الأول 

 المبحث الثاني 

 المبحث الثالث 

 المبحث الرابع 

 المبحث الخامس 

 الفصل السادس 

 المبحث الأول 

 المبحث الثاني 

 الفصل السابع 

 المبحث الأول 

 أسئلة  4 الاختبار: هيكل 

   او عدد اذكر –درجات  10عدد ت اختيار من م –درجات 5صح وخطأ  

 درجات  8سؤال عملي من الفصل الثالث  – درجات 7

 

 الفصل الاول 
 

 

 تعريف الزكاة

 هي حق واجب في مال محدد لفئة محددة مرة واحدة في السنة وبشروط مشروعه . 
 

 

 شروط اخراج الزكاة  

 جميع ما سبق   -4ملك النصاب       -3النية         -2الإسلام       - 1  ←  :  الشروط الواجبة على المكلف

 :  في المال المراد اخراج زكاته شروط الواجبةال

 بلوغ النصاب      مض ي الحول  3   النماء او القابلية للنماء  -2     استقرار الملك -1

 

 الانصبة الشرعية  

 درهم   200  ←  نصاب النقود الفضية )الورق(

 جرام( 85دينار  )  20   ←نصاب الذهب  

 جرام   595 ←نصاب الفضة 

 من الابل  5  ←نصاب الابل   

   من البقر  30 ←نصاب البقر   

 من الغنم  40 ←  نصاب الغنم

 صاع  300  ← نصاب الزروع  

 

 

  

 مشروعيتها( وحكمة  الزكاة، حقيقة)  المبحث الأول : الفصل الأول 



 46من   2الصفحة  
 

 

 فيها الزكاة وشروطهاالاموال التي تجب  

، ويعبر عنها  (الذهب والفضة )الثروة النقدية  •

 . بالنقدين

 .عروض التجارة •

 .الزروع والثمار •

 .الأنعام السائمة •

 . الركاز، والمعادن، والثروة البحرية •

 .)الموجودات الثابتة)عوائد المستغلات  •

 كسب العمل  •

 .لملك التاما •

 .النماء أو القابلية للنماء •

 .النصاب المحدد لكل نوع من الأموالبلوغ  •

 .السلامة من الدين •

 . حولان الحول ما عدا الزروع والثمار  •

 .لفضل عن الحوائج الأصليةا •

 لكسب الحلال ا •

 ↓ 

 :
ً
 ، ويعبر عنها بالنقدين(والنقود الذهب والفضة)الثروة النقدية اولا

 مقدار الزكاة  النصاب النوع 

 العشر( )ربع   %2.5 جرام 85 ذهب

 %  )ربع العشر( 2.5 جرام 595 فضة

 %  )ربع العشر( 2.5 درهم  200 نقود
 

 

 (الأموال الخاضعة للزكاة واوجه صرفها)  الثاني المبحث   : الفصل الأول 
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ً
 عروض التجارة : ثانيا

   : ويقصد بعروض التجارة 

والنماء، وتشمل جميع أشكال البضائع   كل ما تم إعداده لغرض البيع، وبقصد تحقيق التجارة فيه، وتحقيق الربح

والتي أعدت للتجارة، وكذلك الأوراق التجارية،   أعمال التجارة، من مختلف أنواع السلع،والأموال التي تستخدم في 

 .والأوراق المالية والأموال لدى العملاء، وغيرها

 .شروط الزكاة والزكاة واجبة في قيمة عروض التجارة إذا بلغت أدني النصابين من الذهب، والفضة، وتحققت فيه

 مقدار الزكاة  النصاب

 %2.5 بالسعر الحالي  الثمينين من الذهب او الفضةاقل 
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ً
 الزروع والثمار  :ثالثا

وذلك   يقصد بها غلات الزروع، والثمار، مما تنتجه الأرض، ويختلف مقدارها باختلاف طريقة الري، بكلفة أو بغير كلفة.و 

الديون    وأجور العاملين، وغيرها..، وكذلكبعد خصم تكاليف الزراعة كإيجار الأرض المستأجرة، وتكلفة البذور، 

 وما شابهها.  المستحقة على المكلف بسبب الزرع، أو الثمار، وتشمل الزروع والثمار كلا من الحبوب، والثمار، والعسل، 
 

 مقدار الزكاة  النصاب

 كيلوغرام 612
 ري )تكلفة(  ←اذا كانت بـ 

 % )نصف العشر(5

 كانت بالمطر )بدون تكلفة(  اذا

 % )العشر( 10
 

 
  فإنها : لو هناك ديون على المكلف  مهمة ملاحظة

ً
، وهذه القاعدة تطبق على جميع  تحسم من قيمة المحصول ايضا

 .  وصول الى وعاء الزكاةللالمنفعة وحسم الديون ان وجدت  الأموال الخاضعة للزكاة وهي حسم مصاريف الحصول على 
 

 
ً
 الانعام السائمة  :رابعا

 :موجزه فيما يأتي: الإبل، والغنم، والبقر، وتجب فيها الزكاة بشروط، يقصد بالأنعام السائمة

 السباق، وغيرها يجب ألا تكون مملوكة لغرض الاستخدام في الحرث، أو السقاية، أو الحمل، أو   1-

 .المستغلات ألا تكون مملوكة بغرض الحصول على منتجاتها؛ لأنها تنطبق هنا عليها زكاة  2- 

 . تكون سائمة أغلب العام، ترعى العشب والكلأ معظم أوقات السنة أن   3-

 .أن تخرج الزكاة على الحيوانات من جنسها  4-

 ألا تكون معدة للتجارة، فتطبق عليها زكاة عروض التجارة  5- 
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 ي الانعام السائمة، ومقدار الزكاة فالنصاب 
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 مثال :

 

 
ً
 والمعادن، والثروة البحرية زكاة الركاز،  :خامسا

 .وتشمل كل ما يستخرج من باطن الأرض من الركاز

 . : هو كل ما دفن في الأرض من الكنوز )الدفائن( الركاز 

 .: كل ما يستخرج من باطن الأرض من المعادنالثروة المعدنية

 . كل ما يستخرج من البحار، والمحيطات، والأنهار : الثروة البحرية 

 ملاحظة مقدار الزكاة  النصاب النوع 

 -- % )الخمس( 20 لا يوجد له نصاب  الركاز 

 اذا بلغ نصاب احد النقدين  الثروة المعدنية

 بالسعر الحالي)الذهب او الفضة( 
 % )ربع العشر(2.5

لا يشترط فيها  

 البحرية الثروة   حولان الحول 
 

 الركاز : النوع الأول:   مثال على
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 النوع الثاني : المعادن او الثروة البحرية : مثال على  

 
 

 

 :
ً
   )الموجودات الثابتة(   ة عوائد المستغلاتزكاسادسا

والآلات، ونحوها. ويعني بها:  : المصانع الإنتاجية، والعقارات، والسيارات،  (الثابتة  او الأصول   الموجودات)يقصد بالمستغلات 

، أي كل ما تجددت منفعته مع بقاء عينه، وهذه  عينه )ذاته(للإيجار، أو للإنتاج، وليس معد للتجارة في د كل ما هو مع

)أي ما تنتجه هذه الأصول( . ا غلته كىا تز موإن،  المستغلات لا زكاة في أعيانها   

 مقدار الزكاة  النصاب

 %2.5 بالسعر الحالي  الذهب او الفضةاقل الثمينين من  

 ، وهذه القاعدة تطبق على جميع    الايردات: لو هناك ديون على المكلف فإنها تحسم من قيمة  مهمة ملاحظة
ً
ايضا

 ل  وحسم الديون ى الإيرادات الأموال الخاضعة للزكاة وهي حسم مصاريف الحصول عل
ً
وعاء الزكاة . ان وجدت وصولا  

 مثال : 
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ً
   كسب العمل ة زكا: سابعا

 التي يحققها المهنيون يقصد بكسب العمل: المرتبات، والأجور التي يحصل عليها العامل، وتشمل أيضا الدخول 

 کالنجار، أو السباك، وغيرهم...) سواء أكان أجرا، أم  کالأطباء، أو المحاسبين، أو المحامين، وغيرهم...) وكذلك الحرفيون (

 .مكافأة، وغيرها ...، فإذا بلغ النصاب وجبت فيه الزكاة

 مقدار الزكاة  النصاب

 %2.5 اقل الثمينين من الذهب او الفضة

 

  ت الإيرادا: لو هناك ديون على المكلف فإنها تحسم من قيمة  مهمة ملاحظة
ً
، وكذلك نفقات من يعولهم . السنوية ايضا  

 مثال :  
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 اةــــــــــــــــــسعر الزك

تصاعديا، ولا تنازليا،   المقصود بسعر الزكاة: أي النسبة المحددة للزكاة من الوعاء الزكوي، فالزكاة سعرها نسبي ثابت ليس

 .وينقسم السعر إلى عدة أقسام، أو أسعار فلا يتغير بتغير الظروف، والأحوال، والأوضاع، ولكنه يختلف باختلاف الوعاء

 
 

 
 

 

 الازدواج او الثني في الزكاة  

  الأموال من  نوع  لديه يكون  كأن الأسباب، لبعض  مرتين المال  نفس على الزكاة  تدفع أن: الزكاة  في الثني أو  بالازدواج،  يقصد

 . الوقت نفس في  التجارة عن ويدفع كمال،  الزكاة عنها  يدفع فلا  مثلا، للتجارة ويستخدمها الزكاة،  فيها تجب التي

 بالمتبقي من المال  عنه ماله ثم قام بشراء سيارات للمتاجرة  الزكاة: شخص لديه مال تجب فيه الزكاة وقام بإخراج   مثلا 

هنا دخلت السيارات في عروض التجارة المستحقة للزكاة ولكن في يتم اخراج زكاته في السنة القادمة لان السنة الحالية لا  

. 
ً
 زكاة فيها حيث تعتبر )ثني( لزكاة المال المدفوعة سلفا
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 الطريقة غير المباشرة  الطريقة المباشرة 

طريقة صافي الموجودات الزكوية، أو استخدامات الأموال،  

الأصول المتداولة،    تركز علىو أو مدخل رأس المال العامل. 

 .  والخصوم، أو المطلوبات المتداولة مع مراعاة قواعد الزكاة

  طريقة مصادر الأموال، أو مدخل حقوق الملكية، أو صافي

  المال، والأرباح،  على رأس ز تركو المستثمرة. الأموال  

 .والاحتياطيات

 ملخص الطريقة المباشرة في احتساب الوعاء الزكوي هي : 

 الالتزامات المتداولة  -الأصول المتداولة  =  الوعاء الزكوي 

المباشرة في احتساب الوعاء الزكوي   غير  ملخص الطريقة 

 هي :

  الالتزامات طويلة الاجلحقوق الملكية +  =  الوعاء الزكوي 

 الأصول طويلة الاجل  –

 :  1 مثال

 
 

 ( طرق تحديد الوعاء الزكوي )  الثالثالمبحث   : الفصل الأول 
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   2مثال 
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 الثاني الفصل 
 

 
 

 تعريف محاسبة الزكاة عن الاموال 

وعاء الزكاة، وتحديد المقدار الواجب   للوصول إلىالمحاسبة التي تقوم بجمع، وتحليل، ومعالجة المعلومات المالية؛ هي 

 دفعه، وبيان مصارفها، وتقديم الإقرارات بذلك. 

 

 محاسبة الزكاة عن الاموال  وظائف

 حصر، وتحديد، وتقويم، وإثبات الأموال الزكوية. -1

 حصر، وتحديد، وتقويم، وإثبات المطلوبات التي تحسم من الأموال الزكوية. -2

 الزكاة، والمقدار الواجب دفعه منه. حساب مقدار وعاء   -3

 تحديد إجراءات، وطرق جباية الزكاة المستحقة من المكلفين.  -4

 بيان توزيع الزكاة على مصارفها المختلفة.  -5

 الإفصاح عن موارد الزكاة، ومصارفها خلال الفترة من: قوائم، وتقارير الزكاة.  -6

 

 الأموال )فهم وليست حفظ( محاسبة الزكاة عن   اجراءات

 تحديد تاريخ حولان الحول.  -1

 تحديد وتقويم، وقياس الأموال المختلفة المملوكة للمكلف. -2

 تحديد، وقياس المطلوبات أو الالتزامات الحالة، الواجبة الخصم من الأموال الزكوية. -3

 طرح المطلوبات الحالة من الأموال الزكوية من الموجودات الزكوية؛ لتحديد الوعاء الزكوي للمكلف. -4

 تحديد مقدار النصاب حسب نوع المال، أو نوع النشاط.  -5

؛ لمعرفة إذا ما كانت تجب الزكاة  (5 ) بمقدار النصاب المحدد في البند  (4 )مقارنة وعاء الزكاة المحدد في البند  -6

 عدمها.  على المكلف من

 فقد يكون:  (النسبة أو السعر)تحديد القدر الذي يؤخذ من وعاء الزكاة  -7

 كما هو الحال في زكاة النقدين، وعروض التجارة، والمستغلات، وكسب العمل، وغيرها...،   (% 2.5 )ربع العشر   -أ

 بالآلات بكلفة.  ی كما هو الحال في زكاة الزروع، والثمار التي ترو  ( %5 )نصف العشر  -ب 

 كما هو الحال في زكاة الزروع، والثمار التي تروى بالعيون، والأمطار بدون كلفة ري.   (% 10 )العشر   - ج

 كما هو الحال في زكاة الركاز.  ( % 20 )الخمس  - د

 حساب مقدار الزكاة الواجبة عن طريق: ضرب وعاء الزكاة في نسبة الزكاة. -8

 تحميل مقدار الزكاة على النحو الآتي: -9

 يتحمل مالك المنشأة كامل مقدار الزكاة الواجبة.  حالة المنشآت الفردية :  -أ 

 ( اساسيات المحاسبة عن زكاة الاموال)  المبحث الأول  : الثانيالفصل 
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لمعرفة ما    بحالة شركات الأشخاص: يوزع مقدار الزكاة على الشركاء حسب حصة كل منهم في رأس المال -ب

 كل شريك.  يتحمله

يحسب   حالة شركات الأموال: يقسم مقدار الزكاة على عدد الأسهم؛ لتحديد نصيب كل سهم من الزكاة، ثم -ت

 مساهم من الزكاة بقدر ما يملك؛ لمعرفة مقدار ما يتحمله. نصيب كل 

 العرض، والإفصاح عن مقدار الزكاة، وتوزيعها في ضوء القوائم، والتقارير المالية .  -10

الشركات: تدفع  توزيع حصيلة الزكاة حسب مصارفها المختلفة في ضوء قواعد الشريعة الإسلامية،  وفي حال -11

 الزكاة للدولة عن طريق الهيئات التي تقوم بدورها في توزيع الزكاة.

 

 قواعد المحاسبة عن زكاة الأموال

 
ً
 (الحولية): قاعدة السنوية أولا

يعتبر الفقه الإسلامي السنة القمرية مدة زمنية لحدوث النماء. فالحول هو مظنة  

يقوم بتقويم ما لديه من   النماء، وبناء عليه يجب على المكلف بأداء الزكاة أن

 تجارة حسب القيمة السوقية بعد مرور الحول عليها.  عروض

*لا تنطبق هذه الحالة على زكاة الزروع، والثمار، وزكاة المعادن، والركاز؛ لأنها لا  

 تحتاج إلى حولان الحول. 

 
ً
: قاعدة استقلال السنوات ثانيا

 المالية 

محاسبة الزكاة تقوم على قاعدة استقلال السنوات المالية، فتحسب الزكاة لكل  

 سنة مالية مستقلة على الأخرى، ولا ترتبط بها. 

 ثالث
ً
: قاعدة النماء حقيقة، أو   ا

 تقدير 
ً
 ا

   . مثال :  والزيادةيقصد بها ان يكون المال قابل للنماء 

      (دعندما تتوال ←الانعام )

 (وتتكاثر عندما تنمو  ←ع  و الزر )

 ( وتكبر تزداد   ← عندما التجارة )

 .  اموال عليها زكاة  الاستثمار غرض  لالنقدية المحتفظ بها كذلك فإن * 

 
ً
 : قاعدة المقدرة التكليفية رابعا

تقوم محاسبة الزكاة على ضرورة مراعاة المقدرة التكليفية للمزكي؛ وهذا ما يطلق  

 فلدى المكلالمال والذي يقاس بها   ؛(نصاب الزكاة)عليه في الفقه الإسلامي 

 
ً
قاعدة  خامسا الإيراد  :  على  الزكاة 

 الصافي، أو الإجمالي حسب نوع النشاط 

تقوم الزكاة على قاعدة حسم التكاليف والديون الحالة من الإيراد أو الأموال؛  

 تخفيفا على المكلفين بأداء الزكاة.

 
ً
 : قاعدة تبعية، وضم الأموال سادسا

حصر  في    عند  الأخذ  يلزم  للزكاة،  الخاضعة  الأموال  يملكه  وتحديد  ما  الاعتبار 

أم  الإسلامية  البلاد  داخل  أكان  سواء  تضم    المكلف  الحالة  هذه  وفي  خارجها. 

بلغ  إذا  تبقى،  ما  ويزكي  ديون،  من  عليه  ما  ويحسم  بعض،  إلى  بعضها  الأموال 

 النصاب.

 
ً
: قاعدة التقويم على أساس سابعا

القيمة  )سعر الاستبدال الحالي 

 )السوقية

المحاسبي الإسلامي على تقويم العروض في نهاية الحول؛ لأغراض  يقوم الفكر 

العروض لأغراض زكاة المال على أساس الأسعار   حساب الزكاة. حيث يجب تقويم

 يوم حلول زكاة المال عليها. 
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 جباية الزكاة من يقوم ب

 المخولة بجباية زكاة الأموال الظاهرة وصرفها على المستحقين لها . الجهة الدولة هي لي الامر او و 

   هيئة الزكاة والضريبة والجمارك ←ويمثل المملكة العربية السعودية في جباية الزكاة  

تسجيل المكلف، ومرورا بعملية   ← ابتداء من بحساب زكاة المكلف  المتعلقة  جراءاتلإ ا حيث تقوم الهيئة على جميع 

وكذا إجراءات السداد، وفحص هذه البيانات المقدمة،    حساب مقدار الزكاة، والإشراف على تقديم الإقرارات الزكوية،

وانتهاء بإصدار شهادة الزكاة النهائية، وما قد ينتج بعد ذلك   والتحقق منها من خلال الكفاءات البشرية التي لدى الهيئة،

  الهيئة الزكوية.  القيام بعبء دراسة اعتراضات المكلف على ربطمن  

 

 الخاضعون لنظام جباية الزكاة

السعوديين، ومن في حكمهم من رعايا دول مجلس التعاون ممن يمارسون   تفرض الزكاة في المملكة العربية السعودية على

   نشاط داخل المملكة .

 ويمكن تحديد الخاضعين للزكاة على النحو الآتي:

  الأفراد أو الأشخاص الطبيعيون السعوديون المقيمون في المملكة، ومن يعامل معاملتهم من مواطني دول مجلس (1

 يمارسون أنشطتهم داخل المملكة العربية السعودية.التعاون الخليجي ممن 

الشركات المقيمة في المملكة عن حصص الشركات السعودية ومن يعامل معاملتهم من مواطني دول مجلس   (2

 وكل من يمارس النشاط بناء على ترخيص صادر من جهة حكومية. ، التعاون 

  المملكة المدرجة في السوق المالية السعودية من غير حصص الشركاء غير السعوديين في الشركات المقيمة في  (3

المؤسسين، ومن يحل محلهم طبقا لعقد التأسيس، أو المستندات النظامية، وعن حصص الهيئات، والمؤسسات  

 السعودية. الحكومية 

المنشأة الدائمة المملوكة للسعوديين غير المقيمين، ومن يعامل معاملتهم في حال تطابق شروط اعتبار مقر الإدارة   (4

ويعد مقر الإدارة الرئيسة في المملكة عندما يتحقق  للمنشأة الدائمة في المملكة العربية السعودية.  الرئيسية 

 الآتية:  شرطان على الأقل من الشروط 

أن يتم في المملكة عقد الاجتماعات المعتادة لمجلس الإدارة التي تعقد بشكل منتظم، وبأي وسيلة    -أ

الاجتماعات، والتي تتخذ خلالها السياسات، والقرارات الرئيسة المتعلقة بإدارة المنشأة،   كانت عليه تلك

 وتسيير أعمالها. 

قرارات   أن يتم في المملكة اتخاذ القرارات التنفيذية العليا المتعلقة بإدارة وظائف الشركة، مثل  -ب

 المدير التنفيذية ونوابه 

 من إيرادات في المملكة.  (% 50 ) أن تكون أعمال المنشأة التي يتحقق منها أكثر من  -ث

 ويستثنى من ذلك ما يأتي: 

 
 

 ( جباية الزكاة)  الثانيالمبحث   : الثانيالفصل 
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 اعتبار المكلف غير المقيم خاضع للزكاة : والجدول التالي يوضح  

 
 

 مثال :
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 مفهوم الاقامة 

و  أ )افراد( المملكة سواء أكانوا أشخاصا طبيعيين  داخل أحد المحددات التي تحدد من تجبى منهم الزكاة فيهي  الاقامة 

 ( . داخل السعودية مقيمة)شركات  معنويين 

 
ً
 في العام الزكوي  المملكة في شروط اعتبار المكلف مقيما

 شركات  ←المكلف المعنوي   افراد  ←المكلف الطبيعي 

عن   -1 تقل  لا  لمدة  فيها  يقيم  وأن  المملكة،  في  دائم  مسكن  له  يكون  أن 

 متفرقة.  متصلة أم ثلاثين يوما في العام الزكوي، سواء أكانت 

تقل عن   -2 لا  المملكة لمدة  في  يقيم  الزكوي، سواء    183أن  العام  في  يوما 

   أكانت متصلة أم متفرقة.

 وفقا للأنظمة في تأسيسه أن يكون  -1

 المملكة.

 ة في المملكة.يتقع إدارته الرئيس أن  -2

 

 للجباية  ةمجموعات الأموال الخاضع

 المجموعة الأولى

 (مجموعة رؤوس الأموال المنقولة)

وهي الأموال التي تستغل في الأعمال التجارية، والصناعية، والمصرفية، وفي بيع 

والتصدير،  ذلك عمليات الاستيراد   جميع أصناف المواد، والبضائع، بما في

وعمليات تبادل النقود، والأوراق المالية، وأعمال النقل الجوي، والبحري،  

المقاولات، والتركيبات، وكل الأعمال التجارية، وكذلك الدلالون،    وأعمال

 والسماسرة. 

أما الدخل الناتج عن استثمار رؤوس الأموال، فيطلق عليه ربح، وهو نماء   *

نماء متصل به؛ ولذلك فإن حول   يضم إلى أصله لأنه تابع له، ومن جنسه، فهو 

 النماء هو حول رأس المال، ووعاء الزكاة هنا يشمل رأس المال، ونمائه.

 المجموعة الثانية 

/   غلة رؤوس الأموال الثابتة )

 (المستغلات

الموجودات الثابتة التي يقتنيها الفرد   الثابتة(ويقصد بالمستغلات: الأموال  

 .بغرض إعادة بيعها الشركة بغرض استغلالها، وليسالمكلف، أو  

التي يمتلكها بعض الأشخاص؛ بغرض تأجيرها  العقارات   ومن أمثلة هذه الأموال:

وسائل النقل، أو   المالك كل فترة، وكذلك  مقابل قيمة إيجار يحصل عليها للغير 

وغيرها...، وكل هذه الأموال معدة للاستخدام، وليست معدة للتجارة،  ، المباني

أما الأصول، أو  . غلاتها فقطالزكاة في هذه الأموال منصب على  فوعاء

 .فليس عليها زكاة الموجودات الثابتة بذاتها،

 المجموعة الثالثة 

 (صافي دخل المهن الحرة والحرف)

  الحرفة بصفة مستقلة: هو الدخل الذيالدخل الناتج من مزاولة المهنة، أو  

النشاط الذهني، أو المهارة، والخبرة الشخصية، وإن احتاج إلى   يقوم أساسا على

أو الأجهزة. وهذا الدخل الذي يحصل عليه صاحب   بعض الأدوات، أو المعدات،

 لغير. لدى ا تعويض عن أتعاب نظير الخدمات المهنة، أو الحرفة ليس ربحا، وإنما

فوعاء الزكاة ينصب على صافي دخل العمل الناتج من النشاط الشخص ي   *

 الحرفة بالكامل.  لصاحب المهنة، أو 
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 بالمملكة )المعفيون من الزكاة(جباية نظام المن   الاعفاءات

 أغنياء. المؤسسات العامة باعتبارها من الأموال العامة التي تستهدف تحقيق الرفاهية لجميع المواطنين فقراء أو   (1

 المؤسسات الخيرية المعدة للإنفاق في وجوه الب ر ، أو خدمة الدعوة الإسلامية. (2

 الشركات الأجنبية المسجلة في خارج دول مجلس التعاون لدول الخليج العربي، والمملوكة لسعوديين، أو من  (3

 رعايا دول مجلس التعاون الأخرى، حيث يخضعون لنظام ضريبة الدخل، حكمهم في ذلك حكم الأجانب. 

 

 

 

 القواعد والإجراءات العامة المنظمة للعلاقة بين المكلفين والهيئة العامة للزكاة والدخل 

1 
استعمال التاريخ الهجري في كافة  

 الإجراءات 

العربية السعودية، والمعتمد  هو التاريخ الرسمي الذي يعمل به في المملكة  و 

 والدخل لدى الهيئة العامة للزكاة

2 
حولان الحول وبداية السنة المالية  

 لنشاط المنشأة  

  )بما يعادل  (اثني عشر شهرا قمريا)يقصد بحولان الحول: مض ي سنة هجرية 

 الأموال لتجب فيه الزكاة.  يوم على ملكية النصاب في ( 354

الزكاة من خلال حساب نسبة الأيام من الحول وفق  فإن المكلف يخرج 

 المعادلة التالية: 

 
 مثال : 

 
 

3 
للمنشأة  تسجيل النشاط الجديد

 لدى هيئة الزكاة والدخل 

خاصة بها، كما يلزم المكلف أن يدون   لكي يتم فتح ملف لها، ويعطيها رقما

 والدخل  هذا الرقم في جميع مكاتباته مع الهيئة العامة الزكاة

4 
مسك الحسابات النظامية باللغة  

 العربية

يجب أن يتوفر للمنشأة دفاتر تجارية، ونظم محاسبية، ويعتبر ذلك أمرا ملزما  

 يزاولون أعمالا تجارية، أو صناعية  للأفراد، والشركات، والذين 

5 

المقدمة من   اعتماد الحسابات

من محاسب  المنشأة لهيئة الزكاة  

 معترف به قانوني محلي 

المكلف أن تكون    يتطلب نظام، ولائحة الزكاة في المملكة العربية السعودية من

متطابقة مع المعايير المحددة.    منه للهيئة المقدمة هذه الحسابات، والدفاتر 

 ومراجعة من محاسب قانوني. معتمدة، ومن أهمها: أن تكون هذه الدفاتر 

 

 ( الإدارة الزكوية في المملكة)   الثالثالمبحث   : الثانيالفصل 
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 تقديمها الإقرارات الزكوية، ومواعيد 

 هو الإقرار الزكوي :  ما

 هو عبارة عن بيان موقع عليه من المكلف، أو من ينوب عنه، يتم من خلاله تحديد وعاء الزكاة،

 ومقدار الزكاة المستحقة وفقا لمتطلبات نظام جباية الزكاة. 

 أنواع الاقرارات الزكوية : 

 تجارية، وحسابات نظامية، ويقوم بإصدار قوائم مالية متوافقة مع • النوع الأول: إقرار للمكلف الذي يمسك دفاتر 

 المتطلبات النظامية. 

، ممن ليس لديهم دفاتر تجارية، وحسابات نظامية. 
ً
 • النوع الثاني: إقرار للمكلف الذي يحاسب تقديري ا

دخلت   الزكاة عنه، كالشركة التابعة التي• النوع الثالث: إقرار معلومات للمكلف المعفى من جباية الزكاة، أو الذي دفعت  

 ضمن إقرار موحد لشركة قابضة، وغيرها...، فهذا يجب عليه تقديم إقرار يتضمن الإفصاح عن بياناته.

 

 مواعيد تقديم الإقرارات الزكوية:

  –سواء أكان فردا أم شركة   -تقتض ي اللائحة التنفيذية لنظام الجباية على: إلزام المكلف نفسه الخاضع للزكاة الشرعية 

 . ، وتسديد الزكاة المستحقة من واقعة للهيئة العامة للزكاة والدخلفي الشهر الأول من كل سنة الإقرار  بتقديم
 

 الإقرارات حسب الشكل النظامي للمنشأة، وذلك على النحو الآتي:  وتختلف مواعيد تقديم

الأفراد، والشركات السعودية المملوكة  

 للسعوديين، بالكامل 

ملزمون    ومن يعاملون معاملتهم من رعايا دول مجلس التعاون الخليجي،

 . من تاريخ انتهاء السنة المالية للمكلف  خلال شهر بتقديم الإقرار 

 من تاريخ انتهاء سنتها المالية شهرين ونصف تقدم الإقرار خلال  الشركات المختلطة

المنشآت في فترة التصفية، أو التوقف 

 الكلي، أو الجزئي، 

 من تاريخ التصفية،  ستين يوما تقدم الإقرار خلال 

. 

 

 أساس حساب الزكاة  

 اقرارات زكوية   نيستند حساب الزكاة على المبادئ والمعايير المحاسبية المتعارف عليها ، ويبنى على ما يقدمه المكلف م

 

 أساس حساب الزكاة  

 الزكوية للهيئة في موعدها النظامي، يقوم موظف الهيئة بفحص تلك الإقرارات؛ لمعرفة بعد أن يقدم المكلف إقراراته 

 مدى تقيد المكلف بالأنظمة، والتعليمات الصادرة بهذا الشأن، ويتم الربط في حال قدمت الإقرارات كما هو مطلوب، وفي

أما إذا رأى الفاحص أن بعض البنود تحتاج إلى مزيد من الإيضاح، أو أن المستندات غير كافية، يقوم   موعدها المحدد.

المكلف طالبة الإيضاح، أو المستندات المطلوبة، ويحق للهيئة طلب البيانات، وكل المعلومات التي   بإرسال طلب إلى

لتأكيد ما هو مسجل في الدفاتر، وعلى المكلف الالتزام بتقديمها؛ وذلك لغرض إثبات الالتزامات   تحتاجها من المكلف؛

 الزكوية الخاصة بهم. 
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 تقسيط الزكاة 

   يجوز للمكلف طلب تقسيط المبالغ المستحقة عليه، وفق الضوابط والخطوات الآتية:

 يوم  30للهيئة بكامل تفاصيله على ان يتم الرد عليه من الهيئة خلال طلب تقسيط مبالغ الزكاة المكلف تقديم  -1

 عليها الالتزام.لا تزيد مدة التقسيط على عدد السنوات المستحق  -2

 * 
ً
خلال   قسطين متتاليين، أو ثلاثة أقساط غير متتالية في حالة التوقف عن سداد  وللهيئة اعتبار قرار التقسيط لاغيا

 التقسيط،  فترة

 

 إجراءات التحصيل والجباية، ورد المبالغ الزائدة 

 : إجراءات التحصيل والجبايةأولا( 

 المستحقة بموجب الربط الذي لم يعترض عليه، وذلك خلال ستين يوما من تاريخ ربطعلى المكلف سداد المبالغ  -1

 الهيئة. 

  من )إذا قرر المكلف الاعتراض على الربط، فإنه يجب عليه سداد المبالغ غير المعترض عليها، وكذلك سداد نسبة  -2

  من الزكاة المستحقة على البنود المعترض عليها، وفقا للضوابط التي لدى الهيئة، وذلك خلال (% 25إلى  %10

من قيمة المبالغ المستحقة على البنود   (% 50 )المدة النظامية للاعتراض، أو يقدم ضمانا ماليا لا يقل عن 

 عليها فقط. المعترض

 في حال صدور قرار من لجنة الفصل، وقبل به المكلف، أو صدور قرار من اللجنة الاستئنافية، أو في حال قيام  -3

المكلف بشطب الاعتراض، يجب على المكلف سداد المبالغ خلال ستين يوما من تاريخ صدور قرار لجنة الفصل،  

 قرار اللجنة الاستئنافية، أو من تاريخ الشطب أيهما أقرب. و أ

 

 متى يكون سداد المكلف للمستحقات الزكوية واجب الأداء ؟ 

 في حال موافقة المكلف على ربط الهيئة.  -1

إقراره المقدم إلى   بعد انتهاء، ومرور الموعد النظامي، دون قيام المكلف بسداد الزكاة المستحقة عليه، بموجب  -2

 الهيئة. 

 للاعتراض. بعد انتهاء الموعد النظامي للاعتراض على الربط الذي أجرته الهيئة، أو بعد أول شطب  -3

 عند صدور قرار نهائي من لجنة الفصل، أو صدور قرار من اللجنة الاستئنافية. -4

 

الواجبة عليه وفقا   وفي الحالات السابقة يجب على المكلف أداء الزكاة المستحقة عليه، وإذا لم يسدد المكلف الزكاة

المنقولة، وغير المنقولة، وفقا للضوابط   للمواعيد المحددة نظامية، فيتم إخطاره من الهيئة بنية الحجر على كافة أمواله

 من تاريخ هذا الإخطار.   التي تحددها اللائحة، ما لم يتم السداد خلال عشرين يوما
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 إجراءات التحصيل والجباية، ورد المبالغ الزائدة 

( رد المبالغ الزائدة : 
ً
 ثانيا

 الزكاة للهيئة العامة للزكاة والدخل، فقد يكون دفع الزكاة بالزيادة أو النقصان لأي سبب كان. فإذا بعد أن يدفع المكلف 

 تبين أن المكلف دفع للهيئة مبلغا زائدة عن الزكاة المستحقة عليه، فإن ذلك المبلغ يعد دفعة مقدمة، وتعجيلا منه لزكاة 

 لاحقة، ويتم التعامل معه على حسب طلب المكلف كما يأتي:

  إذا لم يطلب المكلف من الهيئة استرداد المبلغ خلال خمس سنوات من تاريخ دفعه، فيرحل إلى حساب المكلف -1

 للأعوام الزكوية اللاحقة. 

  أما في حال طلب المكلف من الهيئة استرداد المبلغ خلال خمس سنوات، فعلى الهيئة دراسة طلب المكلف، -2

بالزيادة، وإنهاء تلك المبالغ خلال ثلاثين يوما من تاريخ ثبوت حق المكلف  والتحقق من وجود مبالغ مدفوعة منه 

 الاسترداد، وبعد طلبه له.  في

 * لا ينظر إلى أي طلب لرد مبالغ مسددة بالزيادة، إذا كانت هناك إقرارات لم تقدم للهيئة، وكذلك في حالات الاعتراض، 

 أو الاستئناف إلا بعد صدور حكم نهائي يؤكد استحقاق المكلف لهذه المبالغ. 

 

 الشهادات التي تمنح للمكلف 

 .وتمنح هذه الشهادة عند إتمام عملية التسجيل على موقع الهيئة، وتقديم الطلب للهيئةأولا: شهادة التسجيل 

 .وهذه شهادة توضح وتفيد أن المكلف مقيد، ومسجل لدى الهيئة العامة للزكاة والدخلثانيا: الشهادة المقيدة 

عليها   هي شهادة نهائية من قبل الهيئة، توضح أن المكلف دفع الزكاة المستحقة عليه، وتحصلثالثا: الشهادة النهائية 

واستلام   المنشأة بعد تقديم الإقرار، وسداد المستحقات بموجبه، وبإمكان المنشأة إنهاء كافة إجراءاتها الحكومية،

 .المستحقات النهائية بموجب هذه الشهادة

 

 الاعتراض والاستئناف 

بمبلغ  : قيام المكلف بتقديم اعتراض على الهيئة العامة للزكاة والدخل، في حال تم فرض الزكاة عليهويقصد بالاعتراض

   يرى أنه لا يعكس الواقع، ولم يوافق عليه المكلف.

 على الاعتراض السابق. : الاعتراض على حكم لجنة الاعتراض، والتي أصدرت حكم بناء أما الاستئناف فيقصد به

 ↓ 
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 : (أي اعتراض)وهناك ثلاث طرق تسمح للمكلف بتقديم طلب مراجعة 

 • من خلال المراجعة الداخلية من قبل قسم الاعتراضات في الهيئة . 

 • من خلال اللجنة الداخلية لدى الهيئة لتسوية النزاعات. 

  وتسمى أيضا لجنة الفصل في المخالفات، والمنازعات )• من خلال التظلم المقدم للجان الخارجية: لجنة الفصل 

 . (وتسمى أيضا اللجنة الاستئنافية للمخالفات والمنازعات الضريبية) ، وكذلك اللجنة الاستئنافية (الضريبية

 شروط قبول الهيئة اعتراضات المكلف : 

أن يتم تقديم الاعتراض خلال المدة النظامية، وهي ستين يوما من تاريخ إشعار الربط، ويجب أن يتضمن الطلب   -1

 والمستندات الثبوتية المؤيدة .   مبررات وأسباب الاعتراض،

 المكلف أن يقوم بسداد المبالغ المتعلقة بالربط على النحو الآتي:  على -2

 أن يكون المكلف قد سدد الزكاة عن البنود غير المعترض عليها بالكامل خلال المدة النظامية للاعتراض  -أ

أن يكون المكلف قد سدد جزءا من المبالغ المستحقة من الزكاة عن البنود المعترض عليها خلال المدة   -ب

حسب ما تراه الهيئة، أو   (،  % 25 )، ولا يزيد عن ( 10%)  النظامية للاعتراض؛ وذلك بما لا يقل عن

 من المبالغ المستحق عليها الاعتراض.   (% 50 )تقديم ضمان مالي بما لا يقل عن 

الداخلية؛ حيث يقوم قسم  المراجعة الداخلية: بعد استلام الاعتراض من المكلف، تبدأ الهيئة بعملية المراجعة  -3

المراجعة الداخلية للربط المعترض عليه من المكلف، والرد على الاعتراض في غضون   المراجعة والاعتراض بإجراء

 الآتية:  تسعين يوما، ويمكن أن ينتج عن عملية المراجعة أحد الحالات 

قبول الاعتراض بالكامل: حيث تقوم الهيئة بعد ذلك بإصدار ربط جديد بديلا عن الربط الأول المعترض عليه،   -أ

 وإشعار المكلف بذلك. 

قبول الاعتراض جزئيا: حيث تقوم الهيئة بعد ذلك بإصدار ربط جديد بديلا عن الربط الأول، وإشعار المكلف   -ب

 بذلك.

 رفض الاعتراض: حيث تقوم الهيئة بإخطار المكلف برفض اعتراضه على ربط الهيئة .  -ج
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وفي حال رغب المكلف بالاعتراض على القرارات النهائية الصادرة من الهيئة؛ نتيجة الاعتراض المقدم، فعليه تقديم  

الفصل خلال ثلاثين يوما من صدور إشعار قرار الربط، أو رفض الاعتراض المقدم من المكلف، أو في   اعتراض إلى لجنة 

عدم تقدم المكلف باعتراض على قرار  الاعتراض دون أن تبت فيه الهيئة. أما في حال  حال مض ى تسعين يوما من تقديم

 بذلك قرارة نهائيا. الهيئة خلال ثلاثين يوما، فإن قرار الهيئة يعتبر 

وفي حال اعترض المكلف مرة أخرى على قرار لجنة الفصل، أو في حال عدم قبول الهيئة أيضا لقرار لجنة الفصل، فإن  

 اللجنة الاستثنائية، والتي تكون قراراتها نهائية، وملزمة، ولا يجوز الطعن فيها.  النزاع يرفع إلى

 

 حقوق والتزامات المكلف

 حقوق المكلف 

سرية المعلومات: ضمنت لائحة، وأنظمة الزكاة للمكلف محافظة الهيئة العامة للزكاة والدخل،   1-

 سرية المعلومات المتعلقة بالمكلفين.  والعاملين بها على

استرداد المبالغ المسددة بالزيادة: أعطت اللائحة والنظام الزكوي، والضريبي المكلف الحق في طلب   2-

 مبالغ مسددة بالزيادة في أي وقت خلال خمس سنوات. استرداد أية

المدة النظامية للربط: حدد النظام، واللائحة مددة معينة يسمح للمكلف فيها تقديم قراراته سواء   3-

الضريبية، كما حدد أوقات، وفترات للربط، أو إعادة الربط، أو الاعتراض، أو الاستئناف،    الزكوية، أو 

 مرونة التقديم خلالها.  وغيرها...، مما يتيح للمكلف

الاعتراض، والاستئناف: للمكلف حق الاعتراض على ربط الهيئة خلال ستين يوما من تسلم خطاب  4-

 القرار الابتدائي خلال ستين يوما من تاريخ استلام القرار. يحق له الاستئناف على  الربط، كما 

 التزامات المكلف 

التسجيل: أوجبت اللائحة، والنظام على كل شخص خاضع للزكاة، أو للضريبة أن يقوم بتسجيل   -1

المدة النظامية، ولا يلزم بالتسجيل المكلفون الخاضعون : لضريبة    نشاطه لدى الهيئة في

ولا تزيد عن عشرة آلاف ريال عن عدم   الاستقطاع النهائي، وتفرض غرامة لا تقل عن ألف ريال،

 التسجيل على حسب نوع النشاط.

مسك الدفاتر، والسجلات التجارية: ألزمت اللائحة، والنظام المكلف في المملكة أن يحتفظ   -2
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المحاسبية الضرورية لتحديد الزكاة، أو الضريبة الواجبة عليه،    بالدفاتر التجارية، والسجلات

الهيئة الإلكتروني. على أن تكون هذه الدفاتر  والمستندات التي تثبت صحتها، وأن يحملها على موقع

 باللغة العربية، أو يقوم بترجمتها حسب معايير الهيئة. 

الإبلاغ عن العقود المبرمة مع أطراف أخرى: ألزمت اللائحة، أو النظام جميع المكلفين تزويد الهيئة   -3

العقود المبرمة مع القطاعات الأخرى خلال المدة النظامية، وفقا للنموذج المعد لهذا    بملخص عن

الهيئة بنسخة من العقود خلال المدة المحددة، أو لا يشعر  الغرض. ويعتبر الشخص الذي لا يزود

المكلف عن أية مطالبة، أو غرامات  الهيئة بتاريخ توقف العمل في العقد، مسؤولا بالتضامن مع

 تتوجب على العقد.

  -كما جاء في اللائحة  -التوقف عن النشاط: فرض النظام الزكوي في المملكة العربية السعودية  -4

بتقديم إشعار للهيئة   -لأي سبب من الأسباب  -يرغب في التوقف عن نشاطه  على المكلف الذي

 ويختلف نوع الإقرار حسب نوع التوقف على النحو الآتي:  بذلك عن طريق بوابتها الإلكترونية

تقديم إشعار عن توقف النشاط، فعلى المكلف أن يقدم للهيئة إشعار عن طريق بوابتها   -أ

 تاريخ التوقف، وإلا حوسب عن عام زکوي کامل.  الإلكترونية خلال ستين يوما من

النشاط لأغراض التصفية: يعد المكلف متوقفا عن النشاط لأغراض التصفية  التوقف عن   -ب

التي يترتب عليها توقف نشاطه، وعلى المصفي إشعار الهيئة    بمجرد افتتاح إجراء تصفيته

النظامية إلى حين انتهاء التصفية،    ببدء إجراءات التصفية، وتقديم الإقرارات في مواعيدها

 وتسديد المبالغ الزكوية المستحقة للهيئة. 
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 تصحيح الأخطاء والتقادم وإعادة الربط

المحدد   سنوات من تاريخ انتهاء الأجل (5)للهيئة تصحيح الأخطاء في تطبيق أي من أحكام اللائحة أو الأنظمة خلال خمس 

 سنوات من تاريخ تقديم المكلف للإقرار الزكوي في الحالات الآتية:  (۱۰)الزكوي، وتمدد هذه المدة إلى عشر  لتقديم الإقرار 

 تقديم الإقرار الزكوي بعد الموعد النظامي.  -1

 تقديم إقرار زکوي غير مكتمل أو على غير النماذج التي أعدتها الهيئة .  -2

 تقديم الإقرار الزكوي بما يخالف أحكام اللائحة.  -3

 عدم أداء الزكاة الواجبة من واقع الإقرار الزكوي خلال المدة النظامية.  -4

الحسابية    * العمليات  الناتجة عن  أيضا تصحيح الأخطاء  للهيئة  أو عن  (الجمع، والطرح، والضرب، والقسمة) ويجوز   ،

الرقم الصحيح ونحوها، خلال    وضع رقم خاطئ الإقرار    (سنوات  عشر   10)مكان  لتقديم  المحدد  انتهاء الأجل  تاريخ  من 

 الزكوي. 

على    * بناء  الربط  إعادة  أيضا  فلها  غير صحيحة،  المكلف  قدمها  التي  البيانات  أن  أي وقت  في  للهيئة  إذا ظهر  أنه  كما 

الصحيحة تتجاوز خمس    المعلومات  لا  مدة  قدم    (5  )خلال  من  إحالة  ولها  المعلومات،  بتلك  علمها  تاريخ  من  سنوات 

 الجهات المختصة لتطبيق العقوبات المقررة نظاما .  معلومات غير صحيحة أو مضللة إلى
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 تطبيق الزكاة في المملكة - الثالثالفصل 
 

 

 لمن يمسكون دفاتر تجارية  الوعاء الزكوي 

  . ويتم حساب الوعاء عن طريق إجمالي نتائج أعمال المكلفين إجمالي المبلغ الذي تفرض عليه الزكاةيقصد بوعاء الزكاة 

مع متطلبات، وأنظمة، ولوائح الزكاة. فبالنسبة للمكلفين الذين    ، وبما يتوافقبعد تعديل ما يجب تعديله عليهاوحساباتهم 

دفاتر تجارية، أو حسابات منتظمة، فيحسب وعاء الزكاة بإضافة بنود، أو مكونات وعاء الزكاة التي يتضمنها الوعاء،   لديهم

 منها الأموال المحسومة من وعاء الزكاة،   ويخصم

 :وذلك وفقا للضوابط الآتية

 .يجب ألا يقل وعاء الزكاة للمكلف عن صافي الربح المعدل لأغراض جباية الزكاة وفقا لأحكام اللائحة 1-

 :مثال

   ريال سعودي للفترة من 1,100,000ريال سعودي والربح المعدل  1,000,000 غبلغ وعاء الزكاة لأحد المكلفين، مبل

 من نفس العام   31/12/2020الى  1/1/2020

 : تحديد وعاء الزكاة للشركة؟ المطلوب

 :الحل

 .أقل من الربح المعدل، لذا لابد أن تحتسب الزكاة بناء على الربح المعدل  بما أن الوعاء الزكوي 
 

 
 

 
 

 

 ( الوعاء الزكوي لمن يمسكون دفاتر تجارية.)  المبحث الأول :  الثالث الفصل 
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 للمكلفين الذين يمسكون دفاتر تجارية مكونات وعاء الزكاء 

 .للجباية الخاضعة أموالهم جميع  ←من  تجارية دفاتر يمسكون  الذين للمكلفين الزكوي  الوعاء يتكون 

 

 :  الزكوي  الوعاء إلى  يضاف ما :أولا

 على تضاف البنود هذه أن العلم مع عليها، والأمثلة الضوابط بعض مع  الزكوي، الوعاء إلى تضاف التي  البنود يأتي فيما

 .اللائحة في منها بند لأي تحديد يذكر لم ما  المدة، آخر أرصدة أساس

 
 

 :  ثانيا: ما لا يضاف إلى الوعاء الزكوي 

 المكلف:  فيما يلي مختصر للبنود التي لا تضاف، أو التي تحسم من الوعاء الزكوي من الالتزامات التي على
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 ( الإضافات) المعالجة المحاسبية لبنود الوعاء الزكوي 

عن طريق  ( الوعاء) وعاء الزكاة يعبر عن المبلغ الصافي الذي تحسب عليه الزكاة الشرعية. ويمكن الوصول إلى هذا المبلغ 

 . (عناصر الوعاء الزكوي )عدة بنود تسمى 

ـــــات) ملخص المعالجة المحاسبية لبنود الوعاء الزكوي  ـــــ ـــ ـــــ ـــــ ـــ ــافـــ ـــ ـــــ  (الاضـ

 
 

 امثلة على الاضافات : 

 رأس المال والزيادة فيه خلال العام :  -1
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 الاحتياطيات المرحلة من سنوات سابقة :  -2

 
 الأرباح المدورة من سنوات سابقة :  -3

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46من  29الصفحة  
 

 صافي الربح العام المعدل لأغراض جباية الزكاة : *  -4

 
 تغيرات في القيمة العادلة الناتجة عن إعادة التقييم :  -5
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 المخصصات :  -6

 
 

 
 



 46من  31الصفحة  
 

 
 

 

 ( الحسميات) المعالجة المحاسبية لبنود الوعاء الزكوي 
 

 ( الحسميات) ملخص المعالجة المحاسبية لبنود الوعاء الزكوي 
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 البنود التي لا تحسم من الوعاء الزكوي 

 

 

 ملخص  للاضافات والحسميات
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 التعديل على صافي نتيجة النشاط

صافي الأرباح أو صافي   ←من أهم بنود وعاء الزكاة لدى المكلفين الذين يمسكون دفاتر تجارية أو حسابات منتظمة هو: 

 الخسائر.  

، أو من ضمن البنود التي  (في حال كان صافي المعدل ربحا) وهذا البند قد تم ذكره ضمن البنود التي تضاف للوعاء الزكوي 

ومن ناحية أخرى هنالك مصروفات لم يتم حسمها من    . (كان صافي المعدل خسارة في حال)تحسم من الوعاء الزكوي 

 عند حساب الربح المعدل للزكاة، ويطبق هذا عكسا على الإيرادات.  الربح الدفتري، أجاز نظام الزكاة حسمها

 

 تحديد صافي النشاط المصروفات جائزة الحسم عند  

للوصول إلى   وفقا لما تقتضيه اللائحة الزكوية يتم حسم بعض البنود للتعديل على الربح الدفتري، أو الخسارة الدفترية،

 صافي الربح المعدل لأغراض الزكاة، وفيما يأتي أهم البنود الجائزة الحسم من المصروفات: 
 

 للنشاط. المصروفات العادية والضرورية اللازمة  (1

 رواتب وبدلات المالك أو الشريك. (2

 المكافآت المدفوعة إلى رئيس مجلس الإدارة ونائبه وأعضاء المجلس من الملاك أو الشركاء. (3

 الديون المعدومة.  (4

 قسط الاستهلاك السنوي للموجودات الثابتة.  (5

 التبرعات، والأعمال الخيرية. (6

 احتياطيات الأقساط غير المكتسبة، والأخطار القائمة.  (7

 المصروفات المدرسية المدفوعة لأبناء المكلف.  (8
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 ملخص للمصاريف جائزة الحسم عند تحديد صافي النشاط 
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 المصروفات غير جائزة الحسم عند تحديد صافي النشاط 

 
 

 

 ملخص للمصاريف غير جائزة الحسم عند تحديد صافي النشاط
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 المبحث الأول  –مثال شامل على الفصل الثالث 
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 الأسلوب التقديري 

المكلفين دفاتر تجارية   تفرض الزكاة على جميع من يعمل بالتجارة في جميع الأنشطة في المملكة. والأصل أن يمسك جميع

أو حسابات نظامية، والتي تعكس النشاط التجاري. ولكن بعضا من المكلفين لايمسكون دفاتر تجارية أو حسابات نظامية،  

أنهم قدموا إقرارات الزكاة بطريقة لا تنطبق مع المقرر من   أو أن دفاترهم وحساباتهم لا تعكس النشاط بشكل حقيقي، أو 

  الأسلوب التقديري في بعض الحالات إلى تحديد الوعاء الزكوي عن طريق  الهيئة. ولذلك تلجأ الهيئة العامة للزكاة والدخل

 .بشروطه ومعاييره أو ما يسمى بالتقدير الجزافي

 الاسلوب التقديري ؟  و ما ه 

هو الأسلوب الذي تتبعه الهيئة العامة للزكاة والدخل في محاسبة المكلفين الذين ليس لديهم دفاتر تجارية او حسابات  

 نظامية . 

 أدوات الاحتساب بالأسلوب التقديري :

 يوم(   354) أي المدة  النظامية حول كامل   •

 كزكاة على الوعاء المقدر . بالغ بعد التعديل الم % على 2.5تحسب النسبة  •

 ريال .  500الحد الأدنى للزكاة على المكلف بالأسلوب التقديري هو  •

 :   1مثال 

 

 
 :  2مثال 

 
 

 

 

 ( دفاتر تجارية.يمسكون  لا الوعاء الزكوي لمن )  الثالث المبحث :  الثالث الفصل 



 46من  39الصفحة  
 

 أسباب اللجوء الى الأسلوب التقديري 
 

 
 

 

 المحاسبة بالأسلوب التقديري 
 

 
 

 

 تقديري الأسلوب الحساب الوعاء الزكوي لمكلفي 
 

 لمكلفي الأسلوب التقديري :لحساب الوعاء الزكوي القانون العام 

 رأس المال التقديري + صافي الأرباح المقدرة  = وعاء الزكاة التقديري
 

 ه اكبر( لأن) رأس المال المثبتوفي حال كانت نتيجة وعاء الزكاة التقديرية أقل من رأس المال المثبت، فإن الوعاء يكون هو  * 
 

 

 لمكلفي الأسلوب التقديري : طرق احتساب وعاء الزكاة  
 

 رأس المال التقديري  (1

 

 
 



 46من  40الصفحة  
 

 الأرباح العامة المقدرة  (2

 

 
 

 المبيعات التقديريةالإيرادات او  (3
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 46من  41الصفحة  
 

 

 

 
 

 

 

 



 46من  42الصفحة  
 

 الاستيرادات المقدرة   (4

 

 
 

 

 إعادة الربط الزكوي بناء على التعديل النهائي على بيانات الضريبة (5
 

الاعتماد على  ضريبة القيمة المضافة او تم   أذا قامت الهينة بتقدير وعاء الزكاة بناء على المبيعات المفصح عنها في اقرارات

فإنه يتم تعديل الربط  التقديري  او الربط الضريبي تالبياناضريبة التصرفات العقارية وتم اجراء أي تعديل على  بيانات

 سواء بالزيادة او النقص. الزكوي التقديري 
 

 

 

 

 

 

 



 46من  43الصفحة  
 

6)  

ف على القرار الصادر من الهيئة العامة للزكاة 
ّ
 على قرارها.   فإنه يحق والدخل عندما لا يوافق المكل

ً
له الاعتراض رسميا

 الهيئة وذلك كما يأتي: ثلاث طرق لتقديم الاعتراض كما بينت ذلك يوجدحيث 
 

 من خلال المراجعة الدّاخلية من قبل قسم الاعتراضات في الهيئة.  (1

جنة الدّاخلية لدى الهيئة لتسوية  (2
ّ
 . النزاعاتمن خلال الل

 من خلال التنظيم المقدّم للجان الخارجية, كلجنة الفصل أو لجنة الاستئناف.  (3

 

 

 

 



 46من  44الصفحة  
 

 التمارين المهمة في المدترم  
 

 الثانيالمبحث   –الفصل الأول 

 
 

 

 

 

 



 46من  45الصفحة  
 

 المبحث الثالث   -الأول الفصل 

 
 

 

 



 46من  46الصفحة  
 

   مهم جدا  – من ليس لديهم دفاتر تجارية( الاحتساب الضريبي للمكلفين م) الثالث المبحث   - الثالثالفصل 

 
 

 

 نهاية الملخص


